Tab. X. 40. Aërem igitur tantum tubus noster contineat, cui figuram circularem et amplitudinem vni-

uniformem tribuamus, situm autem teneat verticalem., et ita calore diuerso sit affectus, vt in A sit calor maximus  $= 1 + \alpha$ , in B vero minimus  $= 1 - \alpha$ , in loco autem quouis medio S posito angulo AOS  $= \Phi$  sit calor gradus  $= 1 + \alpha \cos. \Phi$ , existente diametro AB horizontali. Vnde si in S densitas aeris sit  $= q$ , et pressio seu elasticitas  $= p$ , experientia nouimus pressionem  $p$  esse in ratione composita densitatis  $q$  et caloris  $1 + \alpha \cos. \Phi$ , vnde ponamus  $p = bq(1 + \alpha \cos. \Phi)$ . Iam cum motum ipsum determinare non liceat, statuamus in A septum, quo omnis motus compellatur, et ob  $v = 0$  aequatio statum aëris exprimens erit:

$$\frac{z}{q} \left( \frac{dp}{ds} \right) + \frac{z}{as} \frac{dz}{ds} = 0 \text{ seu } \frac{dp}{q} + dz = 0$$

vbi  $z$  denotat altitudinem  $s Z = a \sin. \Phi$  posito radio circuli  $= a$ .

4r. Cum nunc sit  $q = \frac{p}{b(1 + \alpha \cos. \Phi)}$ , aequatio nostra hanc induet formam:

$$\frac{b dp}{p} + \frac{dz}{1 + \alpha \cos. \Phi} = 0 \text{ seu } \frac{b dp}{p} + \frac{a d\Phi \cos. \Phi}{1 + \alpha \cos. \Phi} = 0$$

$$\text{vel. } \frac{a b d p}{p} + d\Phi = \frac{a d\Phi}{1 + \alpha \cos. \Phi} = 0$$

cuius integrale reperitur:

$$\frac{a b}{a} \log p + \Phi = \frac{\int \sin. \Phi \sqrt{1 - \alpha \cos. \Phi}}{1 + \alpha \cos. \Phi} = C$$

vnde pro pressione supra scriptum Aa ponendo  $\Phi = 0$

$$\text{prodit pro pressione } \frac{a b}{a} \log p = C \text{ seu } p = e^{\frac{C a}{a b}}$$

Facia-

Faciamus nunc  $\Phi = 2\pi$ , ut revolutione integra facta infra septum Aa perveniamus, reperiemusque pro pressione  $p$  hanc aequationem:

$$\frac{a^b}{a} l p = C + \frac{2\pi(1-\alpha)(1-\alpha\alpha)}{\sqrt{(1-\alpha\alpha)}}$$

et cum  $\alpha$  spectari possit ut fractio valde parva, erit:

$$\frac{a^b}{a} l p = C + \pi\alpha\alpha \text{ seu } l p = \frac{Ca}{ab} + \frac{\pi\alpha\alpha}{b}$$

fit  $\frac{Ca}{ab} = m$  ut pressio supra septum sit  $= e^m$ , et infra septum ea erit  $= e^{\frac{m + \pi\alpha\alpha}{b}} = e^m \left(1 + \frac{\pi\alpha\alpha}{b}\right)$ .

42. Hinc ergo manifestum est pressionem infra septum maiorem esse pressione supra id, quare septo remoto aër in tubo contentus necessario ad motum concitabitur, idque eo maiori vi, quo maius discrimen inter calorem maximum in A minimumque in B versatur. Quanquam ergo ipsum motum ob analyseos defectum determinare haud valemus, primam tamen eius generationem distincte perspicuimus, atque intelligimus statim atque in A tubo maior calor conciliatur quam in B, aërem non amplius in aequilibrio subsistere posse, atque ita motum iri, ut in tubi parte inferiori ad locum calidum A accedat, hinc vero per partem superiorem ad locum frigidum B deferatur, sicque motu continuo per tubum reuoluatur, simili modo quo id in aqua euenire ostendimus. Quia etiam omnia phaenomena, quae experientia suppeditat, talem motum apertissime declarant.